Edição 926 | Ano 8
28 de junho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO N º 06-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 76-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IAHS2LP5-RGEUPWKT-BU49GZI1-ELLXENJH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 -

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.825.050,00

(Um milhão e oitocentos e vinte e cinco mil e cinqüenta
reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 6 DE 03 DE MAIO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 33/2020 de 03 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.825.050,00 (Um
milhão e oitocentos e vinte e cinco mil e cinqüenta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

01001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE

2.045 - Manutenção da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Transporte

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.100,00

Total por Ação: 2.100,00

2.046 - Manutenção e Conservação dos Serviços e da Infraestrutura

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 34.100,00

Total por Ação: 34.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 36.200,00

0501 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças - SEAFIN

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 150,00

Total por Ação: 150,00

2.007 - Manutenção dos Serviços da Dívida e Encargos

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.150,00

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - Investimento nos Equipamentos do Ensino Fundamental

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 140.000,00

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 359.000,00

4.4.90.61.00 / 19 - Aquisição de Imóveis 47.000,00

Página: 1 de 72084421

Edição 926 | Ano 8
28 de junho de 2021

Página 3

DECRETON º 06-2021

Certificação Digital: IAHS2LP5-RGEUPWKT-BU49GZI1-ELLXENJH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 -

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 546.000,00

1.005 - Investimento nos Equipamentos do Ensino Infantil

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 62.000,00

Total por Ação: 62.000,00

2.019 - Manutenção da Merenda Escolar

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 160.000,00

Total por Ação: 160.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 768.000,00

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.022 - Manutenção das Ações Funcionais e Administrativas do FMS

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.023 - Manutenção das Estratégias da Atenção Primária

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 16.000,00

Total por Ação: 216.000,00

2.024 - Manutenção da Vigilância em Saúde

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 195.000,00

2.025 - Manutenção da Atenção Especializada

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 67.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 80.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.700,00

Total por Ação: 157.700,00

2.026 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

3.3.90.32.00 / 02 - Material,Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.075 - Manutenção da Atenção Básica - Recurso da TRansferência Voluntária - IN. 03 - (SF, NASF, SB)

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 180.000,00

Total por Ação: 180.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 780.700,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 2 de 72084421

Edição 926 | Ano 8
28 de junho de 2021

Página 4

Certificação Digital: IAHS2LP5-RGEUPWKT-BU49GZI1-ELLXENJH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 -

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.031 - Concessão de Benefícios Eventuais

3.3.90.32.00 / 28 - Material,Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.032 - Manutenção dos Programas e Projetos

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.033 - Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

3.3.90.30.00 / 28 - Material de Consumo 100,00

Total por Ação: 15.100,00

2.035 - Manutenção do Programa Bolsa Família - IGDBF

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 3.400,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 6.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.500,00

0901 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.041 - Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 8.500,00

Total por Ação: 108.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 108.500,00

Total Suplementado: 1.825.050,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

01001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE

2.045 - Manutenção da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Transporte

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.100,00

Total por Ação: 2.100,00

2.046 - Manutenção e Conservação dos Serviços e da Infraestrutura

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 34.100,00

Total por Ação: 34.100,00

Página: 3 de 72084421

Edição 926 | Ano 8
28 de junho de 2021

Página 5

Certificação Digital: IAHS2LP5-RGEUPWKT-BU49GZI1-ELLXENJH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 -

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 36.200,00

0401 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.005 - Manutenção da Controladoria

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50,00

Total por Ação: 50,00

Total por Unidade Orçamentária: 50,00

0501 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças - SEAFIN

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 100,00

Total por Ação: 100.100,00

2.008 - Encargos com Pasep

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 200.100,00

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - Investimento nos Equipamentos do Ensino Fundamental

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.017 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil

3.1.90.11.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101.000,00

3.1.90.13.00 / 19 - Obrigacoes Patronais 66.000,00

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 62.000,00

3.3.90.36.00 / 19 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 299.000,00

2.018 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.1.90.13.00 / 19 - Obrigacoes Patronais 50.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 140.000,00

Total por Ação: 190.000,00

2.021 - Manutenção do Transporte Escolar

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 140.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 39.000,00

Total por Ação: 199.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 768.000,00

Página: 4 de 72084421

Edição 926 | Ano 8
28 de junho de 2021

Página 6

Certificação Digital: IAHS2LP5-RGEUPWKT-BU49GZI1-ELLXENJH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 -

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.022 - Manutenção das Ações Funcionais e Administrativas do FMS

3.3.90.35.00 / 02 - Servicos de Consultoria 1.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

4.4.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 19.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.023 - Manutenção das Estratégias da Atenção Primária

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.1.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 13.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 265.000,00

3.3.90.48.00 / 02 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 14.000,00

Total por Ação: 362.000,00

2.024 - Manutenção da Vigilância em Saúde

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.000,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 39.000,00

2.025 - Manutenção da Atenção Especializada

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.49.00 / 02 - Auxilio-Transporte 700,00

Total por Ação: 224.700,00

2.028 - Manutenção das Ações do Consórcio Policlínica

3.3.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participacao 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.075 - Manutenção da Atenção Básica - Recurso da TRansferência Voluntária - IN. 03 - (SF, NASF, SB)

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 780.700,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.033 - Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

Página: 5 de 72084421

Edição 926 | Ano 8
28 de junho de 2021

Página 7

Certificação Digital: IAHS2LP5-RGEUPWKT-BU49GZI1-ELLXENJH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 -

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.13.00 / 28 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.14.00 / 28 - Diarias  -  Civil 100,00

3.3.90.30.00 / 28 - Material de Consumo 100,00

3.3.90.39.00 / 28 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.900,00

Total por Ação: 28.100,00

2.035 - Manutenção do Programa Bolsa Família - IGDBF

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.400,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 3.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.500,00

0901 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.041 - Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.500,00

Total por Ação: 8.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.500,00

Total Anulado: 1.825.050,00

Página: 6 de 72084421

Edição 926 | Ano 8
28 de junho de 2021

Página 8

Certificação Digital: IAHS2LP5-RGEUPWKT-BU49GZI1-ELLXENJH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 -

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de maio de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, Estado da Bahia, em 03 de maio de 2021.

GILLIANA OLIVEIRA SOUZA
Sec. de Finanças

CPF       : 022.904.325-98

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
Prefeito Municipal

CPF       : 012.859.855-75

Página: 7 de 72084421

Edição 926 | Ano 8
28 de junho de 2021

Página 9

Certificação Digital: IAHS2LP5-RGEUPWKT-BU49GZI1-ELLXENJH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

DECRETO Nº 076/2021 de 28 de Junho de 2021.

Dispõe sobre a nomeação da Equipe Técnica para Monitoramento e Avaliação

do Plano Municipal de Educação, Lei nº 39/2015 de 18 de junho de 2015 do

município de Acajutiba, e dá outras providências

O Prefeito  Municipal  de  Acajutiba,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  considerando  a  necessidade  de

Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação, Lei nº 39/2015 de 18 de junho de 2015 no

cumprimento ao que dispõe o art. nº 6 da referida Lei e art.  Nº 7 § 3º da Lei nº 13.005 de 25 de junho de

2014, que aprova o Plano Nacional de Educação,

Decreta:

Art.1º - Nomear Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação para o Plano Municipal de Educação - PME,

composta pelos membros definidos em Lei do PME:

I. Marcus Vinícius Gavazza de Castro- Representante da Secretaria Municipal de Educação

II. Antônia Cristina Barreto de Araújo - Representante do Conselho Municipal de Educação - CME

III. Raimunda dos Anjos Silva - Representante do Sindicato SISEPAC

IV. Silvio dos Santos - Representante do Poder Legislativo

V. Josefa Soares Santos de Souza- Representante do Conselho Tutelar

VI. Angelita Jerusalém dos Santos – Representante do Sindicato APLB

VII. Jeferson Guedes Servilo – Representante do Poder Executivo

VIII. Adélia Gonçalves de Souza – Representante dos Alunos

IX. Cristiane Alves dos Santos – Representante das Diretoras

X. Simone Nascimento de Menezes Morais – Representante dos Professores

Art. 2º - São atribuições da Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação (ETMA) do PME:

I. Organizar as atividades mediante convocação prévia para as reuniões, elaboração do cronograma de

reunião, pautas, material de estudo, com base no Plano de Trabalho;

II. Apropriar-se do Plano Municipal de Educação, dos Relatórios de Monitoramento e Documentos de

Avaliação;

III. Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam ou contribuem para as políticas

educacionais em cada território municipal;

IV. Promover reuniões de estudos para sistematizar as informações;

V. Promover reuniões e debates com os pares para levantar informações sobre as questões administrativas,

pedagógicas e financeiras e assim, embasar o Relatório de Monitoramento sobre a evolução das metas,

contidas no plano;

VI. Divulgar, amplamente, o Relatório Anual de Monitoramento e o Documento de Avaliação periódico,

construídos por meio eletrônico e presencial, em reuniões nas escolas e órgãos colegiados, entre outros;

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
Gabinete do Prefeito

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajuiba – Bahia – CEP: 48360-000

Email.: gapre@acajuiba.ba.gov.br

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 926 | Ano 8
28 de junho de 2021

Página 10

DECRETO 76-2021

Certificação Digital: IAHS2LP5-RGEUPWKT-BU49GZI1-ELLXENJH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

VII. Recolher  as  análises  e  as  impressões  manifestadas  durante  a  exposição/divulgação,  sobretudo  na

Audiência  Pública,  adicionando-as  ao  Documento  de  Avaliação  preliminar  a  sistematização  destas

contribuições;

Art..3º - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Acajutiba/BA, 28 de junho de 2021.

Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
Gabinete do Prefeito

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajuiba – Bahia – CEP: 48360-000

Email.: gapre@acajuiba.ba.gov.br

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 926 | Ano 8
28 de junho de 2021

Página 11

Certificação Digital: IAHS2LP5-RGEUPWKT-BU49GZI1-ELLXENJH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

Edição 926 | Ano 8
28 de junho de 2021

Página 12

Certificação Digital: IAHS2LP5-RGEUPWKT-BU49GZI1-ELLXENJH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO N º 06-2021
	DECRETO 76-2021

		2021-06-28T16:30:34-0300